*1. Cor. 6. b*

*Matt. 5. d*

*Gals. 5. e*

*I Cor. 10. 1*

*Gal. 5. e*

*I Cor. 10. 1*

A

tarum sit) voluntates mentium facere, & non voluntates carnis, & multos contra ecclesiasticos, carnis & non mentium facere voluntates, & esse plures qui & carnis & mentium pariter faciant voluntates. Hæc autem diximus, non quæ & heretici carnis non faciant voluntates (plura quippe apud eos corporis sunt via quæ apud nos) sed ut exemplo posito, facilius quod volebamus possit intelligi. Et eramus, inquit, natura filij iræ, sicut & ceteri. Respondent hariculi, qui diuersas naturas esse contendunt, quomodo Paulus (quem vtique spiritualis natura esse non dubium est) fuit natura filius iræ, sicut & ceteri, qui adhuc in errore sunt positi. Nos vero dicimus esse primum omnes homines natura filios iræ,

vel propter corpus humilitatis corpusque mortis, & quod ab adolescentia mens hominum apposita sit ad malitiam. Vnde & Salomon ait: Non est iustus in terra, qui faciat bonum & non peccat. Vel quod ex eo tempore quo possumus habere notitiam Dei, & ad puberatum venimus, omnes, aut opere, aut lingua, aut cogitatione peccamus. Eramus igitur natura filii iræ, sicut & ceteri, & omnes sancti qui ab ira luctu Christi redempti sunt. Si enim Paulus qui iuxta iustitiam quæ in lege fuit, irreprehensibiliter est conquerens, dicit se natura fusile filium iræ, cur timeamus etiam retro sanctos viros filios iræ fusile restat. De quibus omnibus vere dici poslit: Cum autem venit mandatum peccatum reuixit, ipsi vero mortui sunt. Filius autem iræ sic accipiendo, ut filios perditionis, filios iniuriant, filios mortis. Non quo aliqua ira, mors, iniurias & perditio subsistat in natura sua, qua filios habeat, sed quo filii dicantur eius rei quæ operetur in singulis. Sicut filii appellantur gehennæ, qui gehennæ ignibus consumendi sunt. Alius iræ filios sic vocatos putat ut filios diaboli. Diabolus enim perditio est, & ira, & mors. Deuorauit mors inualefecit, & nouissimus inimicus destruetur mors: & ad ipsum diabolum, perditio factus est. Factus inquit propria voluntate, non ab initio sic creatus. Quomodo igitur mors dicitur, ex eo quod iniuria diaboli mors introiuit in orbem terrarum, & per illum sunt mortui, qui ante viuebant, & perditio, quod perdat quoscunque decepterit: Sic & ira dicitur, propter eam quam exercet aduersum hominem feritatem. Sunt qui illud in Regnorum libris, quando David numeravit populum Israël, iram in se Dei prouocans, scriptura dicente: Et apposita est ira Dei succendi in Israël, & incitauit David in eis dicens, iram domini diabolum significare potest: etenim iuxta græca lingua proprietatem non dixit genere feminino, ira Dei ἀγενητος, hoc est, quæ diceret, sed ira Dei ἀγενητος, id est, qui diceret, genere masculino: mittit liquide dominus iram & furem suum per angelos pessimos. Deus ergo qui diues est in misericordia, & diues propter charitatem suam, qua dilexit hominum genus, & charitatem non simplificem, sed multam, cum essemus mortui propter delicta nostra, viuisceret nos, & non solum viuisceret (parum quippe hoc erat bonitatem & magnitudinem eius) sed viuisceret cum Christo Iesu, vnam atque eandem nobis tribuenit vitam habere cum Christo. Quidam pro eo quod nunc exposuimus: Et eramus natura filii iræ: pro natura, prorsus siue omnino: quia verbū ambiguum est, transfluerunt. Quod si sic sonet, iuxta ea quæ diximus, exponendum est.

a ¶ *Gratia saluti est.*] Si non sunt dignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis: gratia magis sumus quam opere saluti. Nihil enim possumus domino retribuere pro omnibus quæ retribuit nobis.  
b ¶ *Et coexcitauit, simulque fecit sedere in cœlestibus in Christo Iesu.*] supra dixerat, quod suscitauerit Deus Christum à mortuis, & federe fecerit ad dexteram suam in cœlestibus, super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominacionem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro (maxime quia omnia Christi subiecta sunt pedibus) non ad bonam partem sed ad contrariam referret: ut dicat eas esse angelos refugas, & principem mundi illius, & luciferum, qui mane oriebatur: super quibus sancti cum Christo in fine seculi sunt: illis quoque tribuentis beneficium, qui aunc infreni, & male libertate sua abutentes passim vagentur, & per praecipita corrunt peccatorum. Cum autem tales habuerint secessores: iuxta sedentium voluntatem in cœpi gubernari. Alius vero hoc quod ait: Ut ostenderet in facilius superuenientibus abundantes diuitias gratiae sue in bonitate supra nos, in Christo Iesu: ad illam intelligentiam transferet, quod non sumus merito nostro, sed gratia eius saluti, & maioris bonitatis iudicium sit pro peccatoribus magis quam pro iustis morti. Pro bono enim fortitan quis audeat interire: & datus nobis sit, que nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominum ascenderunt. Que omnia ex parte iam dederit in Christo Iesu: quia nullum absq; Christo bonum dici potest.

mos iste sit scripturatum, ut interdum futura, tempore præterito declinetur: Verbi causa, de cruce domini: Foderunt manus meas & pedes. Et alibi de passione eius: Quasi uis ad victimam ductus est: & adhuc de iniurij flagellorum: Liuore eius nos sanatilimus. Et ibidem: Ab iniuritatibus populi mei ductus est in mortem. Hoc autem ideo, ne quia futura semper incerta sunt hominum, spes illa & tu & vacillet, ea quæ Deus futura cognovit (apud quem nihil ambiguum est) quasi iam facta memorantur: Ut quia præterita secundum philosophos quoque fieri infecta non possum: qui audierunt, quasi iam facta habent, quæ futura sunt. Alius vero qui resurrectionem & regnum Christi spiritualiter intelligit, non deliberavit dicere, iam sanctos se-

dere, & regnare cū Christo: Quo modo enim nequaquam in carne sanctus est, cum vivat in carne, & habet conuerlationē in cœlestibus cum gradiatur in terra, & caro esse desit, rotundum LXX. tertius in spiritum: Ita eum in cœlestibus sedere cum Christo: Regnum quippe Dei intra nos est: & ubi fuerit thesaurus noster, ibi erit & cor nostrum: firmique & stabiles sedemus cū Christo sapientia, verbo, iustitia, veritate. Poteat autem & hoc duci, ut quo modo arabo nem spiritus sancti accepimus, nequid tam eius plenitudinem consecutus: sic & sedere nos cum Christo atque regnare, nequid perfectam sessionem in cœlestibus obtinentes.

c ¶ *Ut ostenderet in facilius superuenientibus abundantes diuitias gratiae sue in bonitate super nos in Christo Iesu.*] Quanta sit beneficij magnitudo, & quam multiplex gratia, qua nos dominus de facilius iustus perturbationibus liberatos sedere fecit & regnare cum Christo, hinc vel maxime comprobatur, quod in futuris facilius non vno, sed omnibus suam cunctis rationabilibus creaturis super nos ostenturus est gloriam, suæque diuitias monstraturus. Quod nos, qui quandam lege tenebamur in inferni, & propter vitia atque peccata, ut operibus carnis, ita eramus & supplicijs destinari, nunc in Christo regnemus, sedemusque cum eo. Sedeamus autem non in humili quocumq; loco, sed super omnem principatum & potestatem, & virtutem & dominacionem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro (maxime quia omnia Christi subiecta sunt pedibus) non ad bonam partem sed ad contrariam referret: ut dicat eas esse angelos refugas, & principem mundi illius, & luciferum, qui mane oriebatur: super quibus sancti cum Christo in fine seculi sunt: illis quoque tribuentis beneficium, qui aunc infreni, & male libertate sua abutentes passim vagentur, & per praecipita corrunt peccatorum. Cum autem tales habuerint secessores: iuxta sedentium voluntatem in cœpi gubernari. Alius vero hoc quod ait: Ut ostenderet in facilius superuenientibus abundantes diuitias gratiae sue in bonitate supra nos, in Christo Iesu: ad illam intelligentiam transferet, quod non sumus merito nostro, sed gratia eius saluti, & maioris bonitatis iudicium sit pro peccatoribus magis quam pro iustis morti. Pro bono enim fortitan quis audeat interire: & datus nobis sit, que nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominum ascenderunt. Que omnia ex parte iam dederit in Christo Iesu: quia nullum absq; Christo bonum dici potest.

d ¶ *Gratia enim est saluti facti per fidem. &c.*] Ideo, inquit, abundantes diuitias gratiae sue, in bonitate in superuenientibus saeculis ostenturus est: quia gratia saluti facti estis per fidem, non per opera. Et hæc ipsa fides non est ex vobis, sed ex eo qui vocavit vos. Hoc autem ideo, ne fortitan quis cogitatio occulta subreperet: si per opera nostra saluti non sumus, certe vel per fidem saluti sumus, & alio genere nostru est quod salutum.

Addidit

Gen. 8. d  
Eccle. 7. c

B  
Esa. 25. c.  
Sec. 70.  
1. Cor. 15. b  
Eze. 28. d  
Sec. 70.  
Sap. 2. b

¶ ag. 24.  
2  
Sec. 70.

καὶ προσ-  
θετέοντα  
κύπειρος,  
εἰς ισχεῖαν:  
καὶ τι-  
κτούσιν  
διάδο-  
τείσις  
λεγεῖται.  
Rom. 8. d